令和４年度 第２回公民館運営審議会会議録

日 時 令和４年７月２０日（火）

午前１０時００分から午前１０時３０分まで

場 所 市役所本館１階 会議室４

出席者 神谷委員、中野委員 住委員、三輪委員、都築委員、斎藤委員、

黒田委員

事務局 部長、生涯学習課長、担当係長、担当

司会進行 課長

１ 部長あいさつ

２ 委員長あいさつ

委員長が議長となり議題の進行を行う

３ 議題

（１）令和４年度後期公民館事業について、事務局より説明

委員   講座の中には３時間あるものがあり、少し長いと思います。

事務局  当該講座については、年度初めに大学側より日時・内容とも指定があっ

たものなので、時間についても大学側が講座の内容を勘案して決定して

いるものになります。確かに長い講座になりますので、休憩を多めに入

れて対応したいと思っています。

委員   うまく休憩を入れてやっていただければと思います。

委員   スマートフォン講座は高齢者向けとなっていますが、年齢は限定してい

ますか。

事務局  講座の内容及びこれまでの同様の講座の参加者層を考えると、やはり高

齢の方向けの講座だと思いますが、チラシには「どなたでも」と記載し、

参加を呼びかけたいと思っています。

委員   分かりました。

（２）その他 公民館利用料の改定について事務局より説明

事務局  南部公民館のリニューアル工事に伴い、今後会議室Ａがなくなります。

これまで会議室としてはＡ・Ｂの２部屋ありましたが、今後はＢのみに

なりますので、一部の表記を削除し、「会議室」とのみ表記します。その

ため、条例を改正し、令和５年４月１日から施行します。

委員   分かりました。リニューアルについても利用者にとって気持ちよくやっ

てもらいと思います。

他に何かありますか。無いようですのでこれにて審議会を終了します。